
ASP Giovanni Chiabà – Determina n. 77 del 15/05/2023 

 
  

 

 
 

Determinazione nr. 77 Del 15/05/2023     
 

Ufficio Ragioneria 
 

OGGETTO: INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA A VALERE SUL FONDO 
EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE – PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE 2014-
2020 – ATTIVITÀ 3.1.B.2. – BANDO DGR 527/2017 – RIDUZIONE DI CONSUMI DI 
ENERGIA PRIMARIA NELLE STRUTTURE RESIDENZIALI PER ANZIANI NON 
AUTOSUFFICIENTI - PER IL PROGETTO “INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO PRESSO L’A.S.P. “G. CHIABÀ” DI SAN GIORGIO DI NOGARO”. 
AFFIDAMENTO DIRETTO PER L’ACQUISTO DI UNA TARGA PUBBLICITARIA 
PREVISTA DAL PROGRAMMA POR-FESR 2014-2020 FRIULI VENEZIA GIULIA- DITTA 
ART&GRAFICA S.N.C. di Ganis Luigi e Lian Paolino, sede in Via Zorutti n.33 a SANTA MARIA 
LA LONGA (UD) – P.IVA 01779500303. 
CUP F94H16000240005 CIG: Z4B3B159B5   
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

Premesso che 
 
con deliberazione del C. di A. n.18 dd 22.03.2018, è stato approvato il progetto esecutivo 

relativo agli “Interventi di riqualificazione energetica” dell’edificio residenziale dell’A.S.P. “G. 
Chiabà’” finanziato con fondi POR-FESR 2014-2020” concesso con Decreto della Regione FVG n. 
1846/SPS dd 07.12.2017 a valere sul Fondo Europeo di sviluppo Regionale - Programma Operativo 
Regionale 2014-2020 – Attività 3.1.b.2. – Bando DGR 527/2017 – Riduzione di consumi di energia 
primaria nelle strutture residenziali per anziani; 
 

il giorno 06.12.2021 sono iniziati i lavori inerenti agli “Interventi di riqualificazione 
energetica dell’edificio residenziale” dell’A.S.P. “G. Chiabà” Bando POR-FESR, conclusi il giorno 
05.02.2023; 

 
Visto che nelle “Linee guida per beneficiari” del Programma POR FESR 2014-2020 la 

Regione FVG ha indicato gli obblighi previsti dai regolamenti europei inerenti all’informazione e 
comunicazione sui progetti cofinanziati; 

 
Preso atto che gli obblighi di comunicazione ed informazione indicati nel documento sopra 

nominato sono: 
- esposizione di un cartellone temporaneo di dimensioni rilevanti quando il progetto è in 

esecuzione; 



ASP Giovanni Chiabà – Determina n. 77 del 15/05/2023 

- esposizione entro tre (3) mesi dal completamento del progetto una targa permanente di 
dimensioni rilevanti; 
 

Considerato che in data 05.02.2023 i lavori sono stati ultimati; 
 
Ritenuto di: 
 
- procedere all’acquisto di una targa permanente da esporre come previsto dal Programma 

POR-FESR; 
- effettuare una ricerca di mercato per le vie brevi, contattando 3 (tre) ditte, che possano 

fornire il prodotto richiesto, al fine di acquisire la miglior offerta; 
 
Visto i preventivi presentati e acquisiti al protocollo dell’Ente; 
 
Considerato che la Ditta Art&grafica s.n.c. di Ganis Luigi e Lian Paolino, con sede in Via P. 

Zorutti n. 33 a Santa Maria la Longa (UD) P.IVA 01779500303 ha trasmesso la miglior offerta per 
l’articolo richiesto: 

 
Descrizione quantità prezzo IVA 22% Totale ivato

Targa in metacrilato trasparente spessore 10 mm., filo lucido, 
taglio laser. Complete di fori agli angoli, diam. 9 mm. Interasse 
20 mm. Dimensioni 30x20 cm.  Grafica realizzata in pellicola 
vinilica adesiva stampata con sistema digitale applicata sul retro 
speculare. Comprensivo di distanziali per il fissaggio al muro.

1 80,00 € 17,60 € 97,60 €

 
 

Verificata a congruità e la convenienza, per l’Amministrazione, del prezzo offerto; 
 
Tenuto conto che il suddetto operatore non è risultato affidatario e non è stato invitato a gare 

negli ultimi tre esercizi; 
 
Verificata la regolarità contributiva dell’operatore economico, come risulta dal DURC n. 

protocollo INAIL_36696680, con scadenza validità 06.06.2023; 
 
Richiamato il secondo periodo dell’art. 1 comma 450, della L. 296/2006, che recita: “Fermi 

restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre 
amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 
5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del 
medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale 
di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure";  

 
Preso atto di quanto disposto dal legislatore nazionale con l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. 

Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 come temporaneamente modificato fino al 30/06/2023 dall’art. 51 del 
D.L. 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure” (Pubblicato su G.U. Serie Generale n. 129 del 31-05-2021 ed in vigore dal 01/06/2021) 
di seguito testualmente riportato (…) omissis (…) “le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di 



ASP Giovanni Chiabà – Determina n. 77 del 15/05/2023 

ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: 

 
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, 

ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, 
anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei 
principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al Decreto Legislativo 
18 aprile 2016, n. 50”; 

 
Ritenuto che in virtù della disciplina legislativa succitata e dato l’importo di spesa per detto 

affidamento, l’incarico in oggetto rientri nell’ambito di applicazione dell’art. 36 comma 2 lettera a) 
del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 come temporaneamente modificato fino al 31/12/2021 dall’art. 1 
comma 2 lettera a) del Decreto-Legge 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale” (c.d. Decreto semplificazioni) come modificato dalla Legge di conversione 
11 settembre 2020, n. 120, sia per tipologia, che per importo presunto, in quanto inferiore ad € 
139.000,00 I.V.A. esclusa; 

 
 Accertato che: 

 
non sussiste alcun conflitto di interessi in capo al Responsabile del servizio nell’adozione 

de-gli atti procedimentali e nell’adozione del presente provvedimento, così come previsto dall’art. 
6 bis (introdotto dall'art. 1, comma 41, Legge 6 novembre 2012 n. 190) della Legge 7 agosto 1990, 
n. 241 e ss.mm. ed ii “Nuove norme sul procedimento amministrativo” che al comma 1 dispone: 
“Il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le 
valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in caso 
di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale”; 

 
la sottoscrizione del presente atto costituisce parere favorevole di regolarità tecnica 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del 
T.U.E.L. D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Controllo di regolarità amministrativa e contabile” 
articolo introdotto dall'articolo 3, comma 1, lettera d), Legge 7 dicembre 2012, n. 213; 

 
Rilevato che per l’affidamento di cui trattasi ai sensi dell’art. 3 comma 5 della Legge 13 

agosto 2010, n. 136, “Tracciabilità dei flussi finanziari”, comma così sostituito dall'articolo 7, 
comma 1, lettera a), Legge 17 dicembre 2010 n. 217, è stato acquisito il Codice Identificativo di 
Gara (C.I.G) Z4B3B159B5; 

 
Dato atto che:  
 
ai sensi della Legge 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché 

delega al Governo in materia di normativa antimafia”, così come modificata dal D.L. 12 novembre 
2010, n. 187, convertito in Legge, con modificazioni, dalla Legge 17 dicembre 2010, n. 217, 
recante misure volte a prevenire infiltrazioni criminali negli appalti pubblici, il cui articolo 3 
introduce nuovi obblighi finalizzati a garantire la tracciabilità dei flussi finanziari legati alle 
commesse pubbliche, “la stazione appaltante, nei contratti sottoscritti con gli appaltatori relativi ai 
lavori, ai servizi e alle forniture inserisce, a pena di nullità assoluta, un’apposita clausola con la 
quale essi assumono gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla presente legge”; 

 
contestualmente al presente affidamento, per quanto sopra, con debita comunicazione si 

provvederà ad assoggettare la ditta al rispetto degli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari 



ASP Giovanni Chiabà – Determina n. 77 del 15/05/2023 

di cui alla Legge 13 agosto 2010, n. 136 e sarà data anche comunicazione in merito all’obbligo 
sulla fatturazione elettronica prevista dal D.M. 3 aprile 2013, n. 55; 

 
Rilevato che le spesa di cui trattasi, è da imputarsi nel Bilancio economico previsionale 

pluriennale nel conto 10124502 “Imm. materiali in corso Bando POR-FESR”; 
 
Precisato che: 
 
per quanto disposto dall’art. 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 

“Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 
2015)” – applicazione del c.d. “split payment” – che ha modificato il D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 
633, “Istituzione e disciplina dell'imposta sul valore aggiunto” introducendo l’art. 17-ter. secondo il 
quale, per le cessioni di beni e per le prestazioni di servizi effettuate nei confronti di Enti pubblici, 
di cui la circolare dell’Agenzia delle Entrate n. 1/E del 09 febbraio 2015 ne elenca esplicitamente le 
A.S.P. fra i soggetti che ricadono nell'ambito di applicazione di questa norma, gli operatori 
economici dovranno continuare a dare evidenza dell’I.V.A. in fattura, ma l’Ente procederà a 
versare il relativo importo, direttamente all’erario; 

 
Visto il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi” 
promulgato in attuazione agli artt. 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42 "Delega al Governo in 
materia di federalismo fiscale, in attuazione dell'articolo 119 della Costituzione" come modificato 
dal D.lgs. 10 agosto 2014, n. 126 e successive modifiche ed integrazioni; 

 
Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’A.S.P. n. 78 del 19 dicembre 2018 

con la quale, con riferimento al D.lgs. n. 118/2011, è stata disposta l’adozione della contabilità 
economico patrimoniale”; 

 
Visto il “Regolamento di contabilità” dell’A.S.P., approvato con delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 78 del 19 dicembre 2018 e successivamente modificato con Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n.04 del 08 marzo 2021 e n. 7 del 23 febbraio 2023; 

 
Visto il Bilancio annuale economico preventivo 2023 ed il Bilancio Pluriennale di 

previsione 2023-2025, approvati con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 12 
gennaio 2023; 
 

Visto il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” come temporaneamente 
modificato fino al 31/12/2021 dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione con 
modificazioni del Decreto-Legge 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale”; 
 

Vista la Legge 6 novembre 2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e ss. mm. ed ii.; 
 

Vista la Legge 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 
al Governo in materia di normativa antimafia” e ss. mm. ed ii.; 
 

Vista la Legge 23 dicembre 2014, n. 190 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità' 2015)” e ss. mm. ed ii.; 
 

Visto il D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633, “Istituzione e disciplina dell'imposta sul valore 
aggiunto” e ss. mm. ed ii.; 
 



ASP Giovanni Chiabà – Determina n. 77 del 15/05/2023 

Visto il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 3 aprile 2013, n. 55 
“Regolamento in materia di emissione, trasmissione e ricevimento della fattura elettronica da 
applicarsi alle amministrazioni pubbliche ai sensi dell'articolo 1, commi da 209 a 213, della legge 
24 dicembre 2007, n. 244” e ss. mm. ed ii.; 
 

Vista la L.R. 11 dicembre 2003, n. 19, “Riordino del sistema delle istituzioni pubbliche di 
assistenza e beneficenza nella Regione Friuli Venezia Giulia” e ss.mm. ed ii.; 
 

Visto lo Statuto dell’Azienda pubblica di servizi alla persona “G. Chiabà” di San Giorgio di 
Nogaro (UD), approvato con Decreto con decreto n. 15 del 29 dicembre 2005 dall’Assessore 
regionale per le relazioni internazionali, comunitarie e autonomie locali e, successivamente 
modificato, con le decretazioni regionali n. 19 del 25.09.2006, n. 403 del 10 febbraio 2014, n. 
420/AALL del 16.03.2018 e n. 2431/SPS del 17.09.2021;  
 

Visto il “Regolamento di Organizzazione” dell’A.S.P. adottato con Delibera del Consiglio 
di Amministrazione n. 23 del 08 luglio 2020; 
 

Visto l’Articolo 12 dello Statuto dell’A.S.P.; 
 
Vista la Delibera del C.d.A. dell’A.S.P. n. 44 del 20 dicembre 2021 e s.m.i., con cui è stato 

affidato l’incarico di Direttore Generale della scrivente A.S.P. alla dott.ssa Tamico Nonino, con 
decorrenza dal 07 febbraio 2022; 

 
 
 

DETERMINA 
 
 
Per tutti i motivi nella premessa descritti e qui integralmente richiamati, 
 

1. di procedere all’acquisto di una targa permanente da esporre come previsto dal programma 
POR-FESR 2014-2020 a seguito di finanziamento concesso con Decreto della Regione FVG 
n. 1846/SPS dd 07.12.2017 a valere sul Fondo Europeo di sviluppo Regionale - Programma 
Operativo Regionale 2014-2020 – Attività 3.1.b.2. – Bando DGR 527/2017 – Riduzione di 
consumi di energia primaria nelle strutture residenziali per anziani, individuando l’operatore 
economico ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei 
contratti pubblici” nella ditta ART&GRAFICA di Ganis e Lian s.n.c. con sede in Zorutti n.33 
a Santa Maria la Longa (UD) P. IVA 01779500303, per una spesa complessiva di € 80,00 + 
IVA 22%, che per l’A.S.P. rappresenta un costo di € 17,60 per un costo totale di € 97,60; 

 
     2. di dare atto che la spesa riguardante l’affidamento in oggetto è di € 97,60 IVA inclusa ed è da 

ordinare nel conto economico 10124502 “Imm. materiali in corso Bando POR-FESR”; 
 

3. di dare atto che alla liquidazione di quanto dovuto alla ditta suindicata si procederà, a servizio 
effettuato, a seguito di presentazione delle relative documentazioni previste dalle leggi vigenti 
a riguardo e di regolare fattura, come disciplinato dagli articoli 6, 13 e 21 del vigente 
“Regolamento per l’esecuzione di lavori, forniture e servizi in economia” dell’A.S.P. 
approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 84 del 03/10/2003; 

 
4. di dare altresì atto che la liquidazione delle prestazioni sarà disposta come previsto dall’art. 12 

“Pagamenti” del vigente “Regolamento di contabilità” dell’A.S.P., approvato con delibera del 



ASP Giovanni Chiabà – Determina n. 77 del 15/05/2023 

Consiglio di Amministrazione n. 78 del 19/12/2018 e modificato con Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n.04 del 08/03/2021; 

 
5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 comma 8 e della Legge 13 agosto 2010, n. 136 ss.mm. ed 

ii. in merito ai presenti affidamenti viene inserita apposita clausola con cui vengono assunti 
gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata Legge, ed è stato acquisito il 
C.I.G Z4B3B159B5; 

 
6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 

190 che ha introdotto al D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633, l’art. 17-ter. (disposizioni in materia 
di “split payment”), la ditta dovrà esporre l’I.V.A. in fattura, ma l’Ente procederà a versare il 
relativo importo, direttamente all’erario; 

 
7. di dare atto che la presente determinazione è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 12 del vigente Statuto dell’A.S.P. 
 
 
 

 
 
 
 IL DIRETTORE GENERALE 
 F.to Dott.ssa Tamico Nonino 
 
 



ASP Giovanni Chiabà – Determina n. 77 del 15/05/2023 

 
  

 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

77 15/05/2023 Ufficio Ragioneria 15/05/2023 

 
 

OGGETTO: INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA A VALERE SUL 
FONDO EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE – PROGRAMMA OPERATIVO 
REGIONALE 2014-2020 – ATTIVITÀ 3.1.B.2. – BANDO DGR 527/2017 – RIDUZIONE DI 
CONSUMI DI ENERGIA PRIMARIA NELLE STRUTTURE RESIDENZIALI PER 
ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI - PER IL PROGETTO “INTERVENTO DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PRESSO L’A.S.P. “G. CHIABÀ” DI SAN GIORGIO 
DI NOGARO”. AFFIDAMENTO DIRETTO PER L’ACQUISTO DI UNA TARGA 
PUBBLICITARIA PREVISTA DAL PROGRAMMA POR-FESR 2014-2020 FRIULI 
VENEZIA GIULIA- DITTA ART&GRAFICA S.N.C. di Ganis Luigi e Lian Paolino, sede in 
Via Zorutti n.33 a SANTA MARIA LA LONGA (UD) – P.IVA 01779500303. CUP 
F94H16000240005 CIG: Z4B3B159B5   
 

 
 
  
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità 
contabile e l’attestazione della copertura finanziaria. 

 IL RESPONSABILE  
DELL’UFFICIO RAGIONERIA 

 (F.to Dott.ssa Tamico Nonino) 
 
 
          
 
    

 
Riferimento pratica finanziaria : / 
  
 
 
 
 
 
 
  
 



ASP Giovanni Chiabà - Determinazione n. 77 del 15/05/2023 

 
  

 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

77 15/05/2023 Ufficio Ragioneria 15/05/2023 

 
 

OGGETTO: INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA A VALERE SUL 
FONDO EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE – PROGRAMMA OPERATIVO 
REGIONALE 2014-2020 – ATTIVITÀ 3.1.B.2. – BANDO DGR 527/2017 – RIDUZIONE DI 
CONSUMI DI ENERGIA PRIMARIA NELLE STRUTTURE RESIDENZIALI PER 
ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI - PER IL PROGETTO “INTERVENTO DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PRESSO L’A.S.P. “G. CHIABÀ” DI SAN GIORGIO 
DI NOGARO”. AFFIDAMENTO DIRETTO PER L’ACQUISTO DI UNA TARGA 
PUBBLICITARIA PREVISTA DAL PROGRAMMA POR-FESR 2014-2020 FRIULI 
VENEZIA GIULIA- DITTA ART&GRAFICA S.N.C. di Ganis Luigi e Lian Paolino, sede in 
Via Zorutti n.33 a SANTA MARIA LA LONGA (UD) – P.IVA 01779500303. CUP 
F94H16000240005 CIG: Z4B3B159B5   
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on line il 15/05/2023 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 
30/05/2023. 
 
Addì 15/05/2023 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 F.to Tiziana Nonis 
 
 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	DETERMINA
	OGGETTO: INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA A VALERE SUL FONDO EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE – PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE 2014-2020 – ATTIVITÀ 3.1.B.2. – BANDO DGR 527/2017 – RIDUZIONE DI CONSUMI DI ENERGIA PRIMARIA NELLE STRUTTURE RESIDENZI...
	OGGETTO: INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA A VALERE SUL FONDO EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE – PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE 2014-2020 – ATTIVITÀ 3.1.B.2. – BANDO DGR 527/2017 – RIDUZIONE DI CONSUMI DI ENERGIA PRIMARIA NELLE STRUTTURE RESIDENZI...

